
 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

                                               «Лицей №53» 

                                         (МОУ «Лицей №53») 

 
ПРИКАЗ 

15.10.2024                                                                                            №283 

                                                          г.Саратов 

 

     Об организации работы по формированию функциональной 

грамотности учащихся МОУ «Лицей № 53» на 2024-2025 

учебный год 

 

На основании приказа министерства образования Саратовской области от 

11.10. 2024 года  № 147  «Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области, 

на 2024- 2025 учебный год, в целях организации работы по повышению 

качества образования, оценки уровня функциональной грамотности 

обучающихся, в соответствии с действующими нормативными 

документами, требованиями действующих ФГОС всех уровней 

образования, мероприятий запланированных ВСОКО  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МОУ «Лицей № 53» 

на 2024-2025 учебный год (приложение). 

2. В целях реализации плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

лицея, назначить ответственных и сформировать рабочую группу, в 

следующем составе: 

      Ходикова Т.Ф. заместитель директора по учебной работе, 

ответственная за координацию работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности в МОУ «Лицей № 53», за информационное 

и методическое обеспечение и обновление информации по вопросам 

функциональной грамотности, размещение информационных материалов 

на  официальном на сайте лицея; 

Селезенева О.О., председатель ПМО учителей гуманитарного 

направления, учитель русского языка и литературы – ответственная за 

формирование функциональной грамотности по направлению 

«Читательская грамотность»; 

Ползунова М.Ю., председатель ПМО учителей естественно-научного 

направления, учитель математики, ответственный за формирование 



функциональной грамотности по направлению «Математическая 

грамотность»; 

Пчелинцева Л.В., учитель биологии, ответственная за формирование 

функциональной     грамотности     по     направлению    «Естественно 

научная 

       грамотность»; 

Гусева К.Е., учитель истории и обществознания  ответственная за 

формирование функциональной грамотности по направлению 

«Финансовая грамотность»; 

Шарапова Н.А., председатель ПМО учителей прикладных предметов,    

Шурыгина О.А учитель технологии, ответственные за формирование 

функциональной грамотности по направлению «Креативное мышление»; 

Морозова А.С., председатель ПМО учителей иностранных языков, 

учитель английского языка, ответственный за формирование 

функциональной грамотности по направлению «Глобальные 

компетенции»; 

Ичанская Н.А., ПМО, Назарова О.В - методист, учитель начальных 

классов, ответственные за формирование функциональной грамотности в 

начальной школе. 

3. Организовать заместителям директора по учебно-воспитательной,     

воспитательной работе Ходиковой Т.Ф., Садровой Э.Р.  информационно-  

просветительскую работу с родителями по вопросам развития  

функциональной грамотности обучающихся. ( 2024-2025 учебный год). 

    4. Обеспечить заместителям директора по учебно-воспитательной,     

воспитательной работе Ходиковой Т.Ф., Садровой Э.Р.  контроль за 

использованием в учебном процессе педагогами МОУ «Лицей № 53» 

банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанного 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования» (постоянно). 

      5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

       Директор                                                                   И А Боброва 

 
 


	ПРИКАЗЫВАЮ:

		2024-11-29T15:15:49+0400
	Боброва Инна Анатольевна




